INDIRA GANDHI NATIONAL OPEN UNIVERSITY



REGIONAL CENTRE DARBHANGA

Notice Regarding Internship for BLIS and MLIS Programmes

Dear Learner,

BLII-230 and MLII-105 are an integral part of the BLIS and MLIS programme. An internship will expose the students to translating their learning into work/job and consolidate their practical knowledge in the LIS school by doing it during the internship to provide services and design information products.

IGNOU RC Darbhanga has notified eight Centre about the internship opportunities in the BLIS and MLIS programmes for the December 2025 session.

1- IGNOU SC 0504, B.R.A. Bihar University Muzaffarpur	Students may
2- IGNOU SC 0550, G.D. College Begusarai	directly approach
3- IGNOU SC 0551, Samstipur College, Samastipur	these centres for
4- IGNOU SC 0566, S.R.K. Goenka College, Sitamarhi	Internship
5- M.G.C.U. Library, Motihari	Recommendation
6- Kalidas Vidyapati Science College, Uchaith, Madhubani	letter issued from
7- Central Library L.N.M.U. Darbhanga	RC Darbhanga
8- L K Mishra College of Teacher Education, Darbhanga	

- The Internship is tentatively Scheduled for 18th August 2025. All centres have a limited number of internship seats. Hence, the learners will be accommodated on a first-come, first-served basis.
- Learners, who have requested earlier need to apply afresh for internship.
- Learners need to complete their internships in August, September, and October as per the SOP Provided by SED.
- Apart from the above, learners can do internship from a library which has minimum of 5000 books, and the librarian should have master degree in library science.
- Learners must submit their report at Regional Centre by 30 November 2025 for December 2025 session.

s/d Dr. Akash Awasthi Assistant Regional Director

INDIRA GANDHI NATIONAL OPEN UNIVERSITY



REGIONAL CENTRE DARBHANGA

B.L.I.S. और M.L.I.S. कार्यक्रमों के लिए इंटर्नशिप संबंधी सूचना

प्रिय शिक्षार्थी.

BLII-230 और MLII-105 क्रमशः BLIS और MLIS कार्यक्रमों का एक अभिन्न भाग हैं। इंटर्नशिप के माध्यम से छात्रों को अपने अध्ययन को व्यावहारिक रूप में कार्यक्षेत्र में लागू करने का अवसर मिलेगा, जिससे पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान के क्षेत्र में उनकी व्यावहारिक जानकारी सुदृढ़ होगी। इंटर्नशिप के दौरान सेवाएं प्रदान करने और सूचना उत्पादों को डिज़ाइन करने का व्यावहारिक अनुभव प्राप्त होगा।

इग्नू क्षेत्रीय केंद्र दरभंगा ने दिसंबर 2025 सत्र के लिए इंटर्निशिप हेतु आठ केंद्रों को अधिसूचित किया है:

1- इग्नू अध्ययन केंद्र 0504, बी.आर.ए. बिहार विश्वविद्यालय, मुजफ्फरपुर	छात्र सीधे इन केंद्रों
2- इग्नू अध्ययन केंद्र 0550, जी.डी. कॉलेज, बेगूसराय	से संपर्क कर सकते
3- इग्नू अध्ययन केंद्र 0551, समस्तीपुर कॉलेज, समस्तीपुर	हैं
4- इग्नू अध्ययन केंद्र 0566, एस.आर.के. गोयनका कॉलेज, सीतामढ़ी	
5- महात्मा गांधी केंद्रीय विश्वविद्यालय मोतिहारी	क्षेत्रीय केंद्र दरभंगा
6- कालिदास विद्यापित विज्ञान महाविद्यालय, उच्चैठ, मधुबनी	से अनुशंसा पत्र प्राप्त
7- केंद्रीय पुस्तकालय, एल.एन.एम.यू. दरभंगा	करें
8- एल.के. मिश्रा कॉलेज ऑफ टीचर एजुकेशन, दरभंगा	

- इंटर्निशिप 18 अगस्त 2025 से प्रारंभ की जाएगी। सभी केंद्रों में सीमित सीटें उपलब्ध हैं, अतः पहले आओ, पहले पाओ के आधार पर चयन किया जाएगा।
- 🔷 जिन शिक्षार्थियों ने पूर्व में आवेदन किया था, उन्हें पुनः आवेदन करना आवश्यक है।
- शिक्षार्थियों को SED द्वारा प्रदान किए गए SOP के अनुसार अपनी इंटर्निशिप अगस्त, सितंबर और अक्टूबर माह में पूर्ण करनी होगी।
- उपर्युक्त केंद्रों के अलावा, शिक्षार्थी किसी भी ऐसे पुस्तकालय में इंटर्निशिप कर सकते हैं, जहाँ कम से कम
 5000 पुस्तकें हों और पुस्तकालयाध्यक्ष के पास पुस्तकालय विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री हो।
- शिक्षार्थियों को अपनी इंटर्निशिप रिपोर्ट 30 नवम्बर 2025 तक क्षेत्रीय केंद्र में जमा करनी होगी, ताकि दिसंबर 2025 सत्र की परीक्षा में शामिल किया जा सके।

सादर, डॉ. आकाश अवस्थी सहायक क्षेत्रीय निदेशक इग्नू क्षेत्रीय केंद्र, दरभंगा

INDIRA GANDHI NATIONAL OPEN UNIVERSITY REGIONAL CENTRE DARBHANGA

Declaration by Librarian

Name-		
University/Colleg	ge Name -	
Qualification of L	ibrarian –	
Grade Pay -		
No. of books in t	he Library –	
No. of computers	s in the Library -	
Internet Facility -		
Which software i	is used for the library managem	ent system -
l Certify t	hat total number of	(not more than 25) students completed
their internship f	rom the library in the month	2025.
SIGNATURE		SIGNATURE
Co-coordinator		LIBRARIAN
SEAL		SEAL